28.3.1321 - 1321 Marz 28 (Il Duca Carlo diede Privilegio al Monistero del S. Corpo di Cristo di poter estrarre 
da ogni parte del Regno tutti i legnami bisognevoli alla sua Fabrica, con introdursi, senza esser tenuto 
pagare Dazio, Gabella, ne passo e questo per lo spazio d'anni cinque) (Reg. Caroli Ill. 1320. 1321 A f. 100; 
Spila, 1901 p.267; Krüger, S. Lorenzo Maggiore …, 1986 p.166).* 

13.. - Gallardo Primario di Napoli, architetto e scultore. Fu proto-maestro nell'opera della chiesa di S. Chiara 
(Ced. di Tes., Reg. 1324-1325, id., n. 327; Filangieri, Documenti ..., V 1891 p.270).* 

1325 - Nella detta chiesa sta nel’altare maggiore un sepulcro reale di marmi … Dala parte sinistra è posto il 
sepolcro di marmo di Carlo suo primogenito, qual era duca di Calabria et vicario generale de detto re suo 
padre, qual duca fu grande zelatore et cultore dela giustitia, [180v] che faceva magnare ciascuno al suo 
piatto, et nel detto suo sepolcro sta scolpito sedere in maiestà et uno vaso tiene sotto li suoi piedi con uno 
stocco in sua mano et la ponta appoggiata nel detto vaso, e vi sta scolpito una pecora et un lupo che 
magnano dentro detto vase, che l’uno non offende l’altro, et questo per dimostrare, come di sopra ho detto, 
che faceva magniare ogni uno al suo piatto; morì nel’anno del Signore mille trecento venticinque, secundo si 
vede per l’epitaphio scolpito in detto suo sepolcro (De Stefano, Descrittione ..., 1560 p.180).*  

30.5.1326 - Testamento di Maria d'Ungheria ... Conventui Sancte Eucharistie Neapolis unc.20 (Reg. Ang. 
1326 B; Camera, Annali ..., II 1860 p.288-292). 

1328 - Ad cornu Epistolae erectum est sepulcrum Caroli primogeniti hujus Roberti, hoc adjuncto epitaphio: 
Hic jacet Princeps illustris D. Karolus, primogenitus Serenissimi Domini nostri, Domini Roberti, Dei gratia 
Jerusalem et Siciliae Regis incliti, Dux Calabriae, ac praefati Domini nostri // Regis Vicarius generalis, qui 
justitiae praecipuus zelator et cultor, ac reipub. strenuus defensor. Obiit autem Neapoli catholice receptis 
sacrosanctae Ecclesiae omnibus Sacramentis anno Domini MCCCXXVIII, Indict. XII, anno aetatis suae XXXI, 
regnante feliciter praefato Domino nostro Rege, regnorum vero ejus anno XX. Ipsius anima requiescat in 
pace. Amen (Waddingo, Annales …, VI ed. 1931, p.200).* 
- Luca Waddingo 1588-1657 

1328 - Il luogo ove furono edificati il monasterio, Chiesa, e Convento furono case, e palaggi di diversi 
Napolitani, e frà gli altri quelli di Federico Caputo, come si legge nel Regio Archivo con simili parole "Mobilia 
Brancatia uxor Federici Caputi de Neap. miles habet praetium domorum Caputorum emptorum per Sanciam 
Reginam pro monasterio S. Clarae pro uncijs 44" (Reg. Ang. 1328. Ind. 12 L. A f. 1; D’Engenio, Napoli 
sacra, 1623 p.236).* 
- Fù moglie di Federico (Caputo) Mabilia Brancaccio, che rimasta vedova nell'anno 1313 ... nel 1328. vedesi 
litigare con Nicolò Prignano per la restitutione d'oncie quarantaquattro in confidenza depositategli parte del 
prezzo delle case di suo marito, da lei vendute alla Regina Sancia moglie di Rè Roberto, per la fabrica del 
Monasterio di Santa Chiara, presso le quali fin'ad hoggi (1663) si possedono da' posteri di q.sta famiglia 
parte dell'antiche habitationi (De Lellis, Discorsi delle famiglie …, II 1663 p.252).* 
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21.3.1328 - Bartolommeo di Aquila, pittore. Operò nel secolo XIV. Intorno a questo pittore, sappiamo, che 
riceveva, nel marzo dell'anno 1328, 20 once d'oro per le pitture eseguite in una delle cappelle di Santa 
Chiara in Napoli (Cavalcaselle e Crowe, Storia della Pittura …, I 1886, p.550, nota 4 e IV, p.330; Filangieri, 
Documenti ..., V 1891 p.399).* 
- 1328, Martii 21, Neapoli. Karolus, Calabriae dux, a Petro de Venusio aerario suo Bartholomaeo de Aquila 
pictori factam solutionem viginti unciarum pro picta in S.ae Clarae Neapolitanae ecclesiae capella in ratiocinio 
eius computandam ratam habet. - Reg. Car. ill. 1327, A, p.137. Karolus etc. Magistro Petro de Venusio, 
erario nostre curie vicarie, fideli paterno et nostro, salutem etc. Quia asseruisti te ad mandatum domini 
Johannis de Laya curiam ipsam regentis oretenus tibi factum pro curia nostra per te solvisse et exhibuisse 
olim die vicesimo Octobris, Xe indictionis nuper elapse Neapoli magistro Bartholomeo de Aquila pictori pro 
pingendo per eum ad omnes expensas suas in capella una ecclesie sancte Heuracistie de Neapoli illis 
istoriis sive operibus, que reverenda domina mater nostra Jerusalem et Sicilie regina nosque pingi ordina-
vimus in eadem, de pecunia proventuum dicte curie vicarie penes te existente, pro totali satisfactione precii 
pro opere ipso ad extalium sibi conventi per dominum Johannem eundem in karolenis argenti sexaginta per 
unciam computatis uncie viginti ponderis generalis; nos ad supplicationem tuam exinde nobis factam 
solutionem ipsarum unciarum viginti tibi tenore presentium acceptamus illasque mandamus et volumus in tuo 
raciocinio computari, dummodo per apodixam dicti Bartholomei exinde curie nostre constet. Datum Neapoli 
en nostre chambre, anno domini MCCCXXVIII, die XXI. Marcii, XI. indictionis, regnorum dicti domini patris 
nostri, anno XVIIII (Schulz, Denkmaeler der Kunst …, IV 1860, doc. 390; Filangieri, Documenti ..., V 1891 
p.399).* 
- Dell’Aquila Bartolommeo, pittore. 21 Marzo 1328. Gli si pagano once 20 per pitture fatte in una cappella di 
Santa Chiara in Napoli (Faraglia, in ASPN. 8 1883, p.269; Filangieri, Documenti ..., V 1891 p.27).*